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Anotace

Bakalářská práce se věnuje komparaci vybraných předpokladů udržitelného

cestovního ruchu na Bali a na Jávě. Práce má za cíl zjistit, zda sledované ostrovy splňují

podmínky pro rozvoj udržitelného cestovního ruchu z pohledu jednotlivých

předpokladů a v jaké fázi životního cyklu se v tuto chvíli nachází. Dalším cílem práce je

sestavit komparaci vybraných ostrovů na základě získaných dat.

Mezi hlavní metody použité k naplnění stanovených cílů patří studium odborné

literatury, zúčastněné pozorování a sběr dat prostřednictvím kvalitativního

dotazníkového šetření.

Vytvořená komparace na základě získaných dat vypovídá o nevyužitém

potenciálu cestovního ruchu Jávy a silné turistifikaci sousedního ostrova Bali. Výsledky

šetření ukazují, že oba ostrovy disponují jedinečným přírodním a kulturním

bohatstvím, avšak míra připravenosti k rozvoji turismu se značně liší.

Annotation

The bachelor thesis deals with the comparison of the selected preconditions of

sustainable tourism on Bali and Java. The aim of the thesis is to find out whether the

islands meet the conditions for the development of sustainable tourism from the point

of view of individual preconditions and which phase of the lifecycle both destinations are

currently found. Next aim of the thesis is to make a comparison of selected islands based

on acquired data.

The main methods used to meet the set objectives include the study of relevant

literature, participating observation and data collection through a qualitative

questionnaire survey.

The comparison based on the data gathered indicate the untapped tourism

potential of Java and the strong tourism of the neighboring island of Bali. The results of

the survey show that both islands have a unique natural and cultural richness, but the

degree of preparedness to develop tourism varies considerably.
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1. ÚVOD

Indonésie je zemí tisíce ostrovů. Nabízí nepřeberné množství přírodních krás a

díky rozmanitosti náboženství i spoustu kulturních památek. Je to země barev, chutí a

tradic. Na jedné straně stojí vyspělé kultury a města, na straně druhé potom chudoba a

závislost na chovu a zemědělství. Potenciál Indonésie pro rozvoj cestovního ruchu

nebyl dodnes plně využit, což může být jedním z důvodů, proč je tato země stále krásná

a výjimečná. Nešetrné aktivity místních obyvatel však životnímu prostředí nikterak

neprospívají.

Tato bakalářská práce má za cíl nasbírat a porovnat data vypovídající o

předpokladech udržitelného cestovního ruchu na Bali a na Jávě, jakožto dvou

příbuzných a zároveň velice rozlišných ostrovech Indonésie. Zatímco Bali je jedním

z nejnavštěvovanějších ostrovů světa, přírodní a kulturní krásy Jávy zůstávají

turismem téměř nedotčené. Problémem ovšem zůstává způsob nakládání s odpadky na

obou ostrovech, nebo kvalita infrastruktury, což turisty od návštěvy odrazuje.

V první části práce jsou zpracována teoretická východiska související

s následným dotazníkovým šetřením. Nejprve jsou definovány lokalizační, realizační a

selektivní předpoklady rozvoje cestovního ruchu. Následná část se zabývá udržitelným

cestovním ruchem, s čímž souvisí dopady turismu na životní a sociokulturní prostředí.

Z těchto teoretických rovin jsou zpracovány samotné předpoklady udržitelnosti

cestovního ruchu. Práce se dále věnuje úzce souvisejícímu potenciálu cestovního

ruchu, stejně tak jako životnímu cyklu destinace. Teoretickou část uzavírá kapitola

zabývající se multikulturalismem, jakožto nedílnou součástí Indonésie.

V druhé části bakalářské práce je věnován prostor statistikám příjezdového

cestovního ruchu Indonésie. Dominantní část tvoří především výsledky dotazníkového

šetření, jehož cílem bylo zjistit, zdali vybrané ostrovy splňují podmínky pro rozvoj

trvale udržitelného cestovního ruchu. Odpovědi respondentů jsou rozebrány a shrnuty

do grafů. Následná komparace Bali a Jávy je zpracována v přehledné tabulce.

V závěru jsou diskutovány výsledky kvalitativního výzkumu a je zhodnocena

udržitelnost obou destinací. Na základě vlastních zkušeností hodnotí autorka oba

ostrovy jako destinace s vysokým potenciálem cestovního ruchu a s možnostmi

budoucího udržitelného rozvoje.
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2. CÍL A METODIKA PRÁCE

2.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je sestavit komparaci vybraných srovnatelných

předpokladů udržitelného cestovního ruchu na Bali a na Jávě na základě studia

odpovídajících odborných textů a provedení kvalitativního dotazníkového šetření

s respondenty s dlouhodobým pobytem na obou ostrovech. Následně byly stanoveny

dílčí cíle:

1. Definovat problematiku na základě studia odborné literatury

2. Sestavit kvalitativní dotazník pro zjištění vhodnosti ostrovů pro rozvoj

udržitelného cestovního ruchu

3. Komparovat Bali a Jávu na základě výsledků z dotazníkového šetření

Hlavní cíl by stanoven z důvodu chybějící komparace vybraných ostrovů

Indonésie, konkrétně ostrova Bali, podléhajícího silné turistifikaci s téměř nedotčenou

sousedící Jávou z pohledu předpokladů udržitelného cestovního ruchu.

2.2. Metodika práce

Teoretická rovina bakalářská práce byla zpracována na základě analýzy

odborné literatury zabývající se udržitelným cestovním ruchem, základy cestovního

ruchu, předpoklady cestovního ruchu a multikulturalismem. Následně byla

analyzována literatura zabývající se geografií a obecnými informacemi studovaných

oblastí, konkrétně ostrovů Bali a Jávy. Cenné informace byly získány také z oficiálních

stránek Ministerstva cestovního ruchu Indonésie, především v podobě statistik

turismu. Dále byly použity odborné články z databází Science Direct a ResearchGate

řešící problematiku udržitelného cestovního ruchu ve sledovaných oblastech.

Pro vypracování bakalářské práce byl použit kvalitativní výzkum. Podle

Trousila a Jašíkové (2015:121) je kvalitativní výzkum složen ze studia teorie, terénního

sběru dat a následné intepretace nových teorií či hypotéz.

Pro získání dat potřebných ke komparaci vybraných předpokladů udržitelného

cestovního ruchu byl v rámci kvalitativního výzkumu sestaven strukturovaný dotazník.

Dílčí otázky byly vytvořeny dle znalostí z odborné literatury. Dotazníkového šetření se

zúčastnilo celkem pět respondentů české a indonéské národnosti ve věkovém rozmezí
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17-35 let s různým vztahem k pobytu v Indonésii. Výzkum proběhl v období 29.9. –

17.12. 2017 formou elektronického dotazování.

Dále byla použita metoda zúčastněného pozorování během dvouměsíčního

pobytu autorky v Indonésii v rámci dobrovolnické stáže na Jávě a následné návštěvy

Bali roku 2016, kde autorka nabyla vlastní zkušenosti a poznatky, které doplňují

odbornou literaturu a výsledky dotazníkového šetření. Při sběru dat byly velmi

nápomocní také místní obyvatelé, kteří se zapojili do dotazníkového šetření a pomohli

doplnit mezery a nejasnosti v literatuře.

Do výsledků kvalitativního výzkumu, získaných prostřednictvím dotazníkového

šetření, byly zahrnuty také odborné články řešící danou problematiku pro zjištění

shody plánů rozvoje turismu s odpověďmi z praxe.

2.2.3. Výzkumné otázky

Pro vypracování bakalářské práce byly na základě stanovených cílů vytvořeny

následující výzkumné otázky:

• Výzkumná otázka č. 1: Jaký je rozdíl v realizačních předpokladech Bali a Jávy?

• Výzkumná otázka č. 2: Jaký je rozdíl v lokalizačních předpokladech Bali a Jávy?

• Výzkumná otázka č. 3: Jaký je rozdíl v selektivních předpokladech Bali a Jávy?
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.2. Předpoklady cestovního ruchu

Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu jsou děleny na lokalizační, realizační

a selektivní. Jedná se o „souhrn přírodních a antropogenních aspektů včetně jejich

mnohoúrovňových vazeb, které vytvářejí předpoklady pro realizaci cestovního ruchu“

(Zelenka, Pásková, 2012:454). Každá kategorie představuje určitý faktor ovlivňující

cestovní ruch v dané lokalitě. Jak uvádí Hrala (2013:13), selektivní faktory podmiňují

vznik a rozvoj cestovního ruchu a představují funkci poptávky. Lokalizační faktory poté

definuje jako činitele umožňující lokalizaci cestovního ruchu ve vztahu s teritoriální


[…]


(Saraswati temple/Beraban) Prosím, uveďte příklad.

13) Došlo díky turismu k posílení infrastruktury?

14) Vzniká na Bali mnoho nových hotelů a turistických resortů?

15) Fungují na Bali cestovní kanceláře?

16) Vyberte si jednu přírodní rezervaci/park, který jste navštívili a popište charakter místa.

• název rezervace:

• charakteristika rezervace:

• kdo o rezervaci pečuje:

• množství turistů:

• dopad turismu:

• čistota rezervace:

17) Má turismus vliv na znečištěné ovzduší? Prosím rozveďte.

18) Zaznamenal/a jste na Bali změnu rázu krajiny zapříčiněnou turismem? Pokud ano,

uveďte příklad.

19) Jaký máte názor na nakládání s odpadky na Bali a jak to ovlivňuje turismus?
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20) Jak hodnotíte následující předpoklady cestovního ruchu na Bali? Zakroužkujte prosím

svoji odpověď. (1 – velmi špatné, 5 - výborné)

PŘEDPOKLAD HODNOCENÍ

Geografická poloha
1 2 3 4 5

Podnebí
1 2 3 4 5

Flóra
1 2 3 4 5

Fauna
1 2 3 4 5

Pláže
1 2 3 4 5

Přírodní rezervace/parky
1 2 3 4 5

Kulturně-historické památky
1 2 3 4 5

Dostupnost destinace
1 2 3 4 5

Silniční síť
1 2 3 4 5

Letecká doprava
1 2 3 4 5

Kvalita ubytování
1 2 3 4 5

Možnost stravování
1 2 3 4 5

Možnost nakupování
1 2 3 4 5

Služby cestovního ruchu
1 2 3 4 5

Bezpečnost
1 2 3 4 5

Hustota obyvatel
1 2 3 4 5

Čistota prostředí
1 2 3 4 5

Vzdělanost obyvatel
1 2 3 4 5

Životní úroveň obyvatel
1 2 3 4 5

Ekonomická vyspělost
1 2 3 4 5

Politická stabilita
1 2 3 4 5

21) S cestovateli z jakých států jste se setkal/a během Vašeho pobytu na Bali?

22) Jak hodnotíte Bali jako cílovou destinaci CR? (1 – neatraktivní, 10 – bezkonkurenční)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

23) Vaše poznámky:
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2.ČÁST – JÁVA

1) Kdy jste navštívil/a Jávu?

2) Za jakým účelem jste navštívil/a Jávu?

3) Jak dlouhý byl Váš pobyt?

4) Jak dle Vás reagují místní obyvatelé na turisty? (radostně, neutrálně, agresivně)

Prosím rozveďte.

5) Považujete ostrov za bezpečný? Prosím rozveďte.

6) Jak velká je jazyková bariéra mezi místními a turisty?

7) Pro jakou část obyvatelstva je CR zdrojem příjmu?

8) Připadá Vám, že příjmy z cestovního ruchu posilují sociální nerovnosti obyvatel Jávy?

Pokud možno, uveďte příklad.

9) Myslíte si, že v důsledku turismu dochází k urbanizaci? Pokud možno, uveďte příklad.

10) Máte dojem, že dochází v důsledku turismu k vyhlazování typických prvků místní

kultury? Prosím rozveďte.

11) Slouží kulturně-historické památky k původním účelům nebo jako turistické atrakce?

12) Liší se na Jávě ceny vstupů na kulturně-historické památky pro místní a pro cizince?

(Borobudur, Prambanan)

13) Došlo díky turismu k posílení infrastruktury?

14) Vzniká na Jávě mnoho nových hotelů a turistických resortů?

15) Fungují na Jávě cestovní kanceláře?

16) Vyberte si jednu přírodní rezervaci/park, který jste navštívili a popište charakter místa.

• název rezervace:

• charakteristika rezervace:

• kdo o rezervaci pečuje:

• množství turistů:

• dopad turismu:

• čistota rezervace:

17) Má turismus vliv na znečištěné ovzduší?

18) Zaznamenal/a jste na Jávě změnu rázu krajiny zapříčiněnou turismem? Pokud ano,

uveďte příklad.

19) Jaký máte názor na nakládání s odpadky na Jávě a jak to ovlivňuje cestovní ruch?
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20) Jak hodnotíte následující předpoklady cestovního ruchu na Jávě? Zakroužkujte prosím

svoji odpověď. (1 – velmi špatné, 5 – výborné)

PŘEDPOKLAD HODNOCENÍ

Geografická poloha
1 2 3 4 5

Podnebí
1 2 3 4 5

Flóra
1 2 3 4 5

Fauna
1 2 3 4 5

Pláže
1 2 3 4 5

Přírodní rezervace/parky
1 2 3 4 5

Kulturně-historické památky
1 2 3 4 5

Dostupnost destinace
1 2 3 4 5

Silniční síť
1 2 3 4 5

Letecká doprava
1 2 3 4 5

Kvalita ubytování
1 2 3 4 5

Možnost stravování
1 2 3 4 5

Možnost nakupování
1 2 3 4 5

Služby cestovního ruchu
1 2 3 4 5

Bezpečnost
1 2 3 4 5

Hustota obyvatel
1 2 3 4 5

Čistota prostředí
1 2 3 4 5

Vzdělanost obyvatel
1 2 3 4 5

Životní úroveň obyvatel
1 2 3 4 5

Ekonomická vyspělost
1 2 3 4 5

Politická stabilita
1 2 3 4 5

21) S cestovateli z jakých států jste se setkal/a během Vašeho pobytu na Jávě?

22) Jak hodnotíte Jávu jako cílovou destinaci CR? (1 – neatraktivní, 10 –

bezkonkurenční)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

23) Vaše poznámky:
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8.4. Příloha č. 4: Podklad pro zadání bakalářské práce studenta
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