## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Michaela Šmídová

**Název práce:** Komparace vybraných srovnatelných předpokladů udržitelného cestovního ruchu na Bali a na Jávě.

**Autor posudku:** Dr.doc. Jiří Štyrský, CSc

**Cíl práce:** Autorka, díky vlastní zkušenosti porovnává SROVNATELNÉ předpoklady udržitelného cestovního ruchu na dvou ostrovech Indonésie. Jejich výběr slouží k porovnání udržitelnosti ostrova, který je turistikou až ohrožen (Bali), s ostrovem, jehož přírodní a kulturní předpoklady nejsou (zatím) ohroženy.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|---------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | A!<br>! | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | A!<br>! | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

### Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Výsledkem antiplagiátorské kontroly je 0 % podobnosti!

### Dílejší připomínky a náměty:

Autorka stanovila logické výzkumné otázky, které se týkají především porovnávání rozdílů v jednotlivých typech předpokladů turismu na obou ostrovech. Teoretická

východiska jsou zpracována správně a přehledně. Velmi účelně je využit životní cyklus destinace (

kap.3.5. ,atr.14-15. Závažnou a velmi potřebnou kapitolou je část práce (kap.3.6) věnovaná problematice multikulturalismu (zvláště odstavec druhý na str. 16), kde autorka tento společenský jev hodnotí velmi inspirativně. Za zcela zásadní považuji kapitolu 4.3.1. - Socio-ekonomický potenciál, který odpovídá na základní problémy stanovené ve výzkumných otázkách.

Fotografická dokumentace vhodně doplňuje práci a výsledky dotazníkového šetření je velmi pečlivě zpracováno.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Metodická část práce zdůvodňuje zvolené metody zjišťování, především interpretativní analýzu příslušné geografické literatury, oficiálních stránek Ministerstva cestovního ruchu Indonésie a odborných článků z databází Science Direct a ResearchGate. Praktická část práce je věnována kvalitativního výzkumu, kde za velmi cenný považuji konkrétní dotazníkové šetření, které přineslo informace, sice jen od pěti respondentů - ale velmi dobrých znalců studované problematiky. Autorka sama originálně přispěla formou zúčastněného dvouměsíčního pozorování za aktivní účasti místních obyvatel, což považuji za velmi neobvyklou - ale účelnou metodu praktického poznávání.

Tato bakalářská práce má zcela bezkonkurenční kvalitu a může sloužit nejen příslušným cestovním kancelářím v České republice a v Indonésii ale i jako metodický vzor pro zpracování obdobných témat studenty MCR. Práci je možno navrhnout do soutěže Czechturismu!!!!

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaké jsou rozdíly v předpokladech a potenciálech cestovního ruchu v konkrétních podmínkách Bali a Jávy.

2. Charakterizujte subjektivní faktory - psychologické pohnutky, opět v konkrétních podmínkách obou ostrovů!

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 10. května 2018**

---

**podpis**